

اگر در حال حاضر، از سوی وزارت کشور (آژانس مرزی بریتانیا) کمکهای پناهندگی (NASS سابق) به شما ارائه می شود و شوهر، همسر یا شریکتان در اسکاتلند به شما ملحق شده است، امکان افزودن نام این افراد به عنوان وابسته بزرگسال جهت استفاده از کمکهایی که به شما ارائه می شود، وجود دارد.

توجه داشته باشید که افزودن نام یک وابسته بزرگسال جهت دریافت کمکهای پشتیبانی شما، به معنی اضافه شدن نام آنها به درخواست پناهندگی شما نیست. توصیه می شود که همواره این موضوع را با نماینده حقوقی خود مطرح کنید، زیرا تغییراتی که در شرایط خانواده شما اعمال می شود، ممکن است بر روی پرونده مهاجرت شما تاثیرگذار باشد.

در این جزوه مشخص شده است که نام چه کسانی به عنوان وابسته بزرگسال جهت استفاده از کمکهای دریافتی شما از سوی وزارت کشور، قابل اضافه شدن است و چه مدارکی باید به همراه درخواست شما ارائه شود و ما چگونه می توانیم شما را کمک کنیم.

چه کسی به عنوان یک وابسته بزرگسال می تواند از کمکهایی که به شما ارائه می شود، استفاده کند؟

اگر می خواهید یک وابسته بزرگسال نیز از کمکهای پناهندگی که به شما ارائه می شود، استفاده کند، آن فرد باید برای وزارت کشور شناخته شده باشد. اگر این فرد هنوز با وزارت کشور تماس نگرفته است، یا هرگز برای پناهندگی در بریتانیا اقدام نکرده است، شما باید قبل از هرگونه اقدام، با یک نماینده حقوقی مشورت کنید.

برای اینکه شریک شما نیز بتواند از کمکهای پناهندگی که به شما ارائه می شود، استفاده کند، وی باید یکی از معیارهای زیر را دارا باشد. این فرد باید:

- با شما ازدواج کرده باشد؛ یا
- حداقل دو سال از سه سال اخیر را در کنار شما به عنوان یک زوج ازدواج نکرده در بریتانیا زندگی کرده باشد؛ یا
- قبل از رد درخواست پناهندگی شما، نام وی در آن درخواست ذکر شده باشد.

چه مدارکی را جهت افزودن نام شریک خود به عنوان وابسته، باید ارائه کنم؟

به منظور اضافه کردن نام یک بزرگسال وابسته به تمهیدات پشتیبانی شما، باید یک درخواست کتبی را که به امضای شما و شریکتان رسیده باشد، به وزارت کشور ارائه کنید. شما باید مدارک وابستگی خود را نیز ارائه کنید. مدارک قابل قبول عبارتند از:

- سند ازدواج شما
- گواهی تولد کودک شما که نام همسر، شوهر یا شریک شما به عنوان پدر یا مادر در آن قید شده باشد.

اگر شما از دواج نکرده اید یا هنوز سند از دواج خود یا گواهی تولد کودک خود را در یا فت نکرده اید، می توانید مدارک زیر را ارائه کنید:

- مدرک کتبی مستند که ثابت کند شما نام شریک خود را طی مصاحبه (ها) با وزارت کشور یا در تقاضانامه برای استفاده از کمکهای پناهندگی ذکر کرده اید
- نامه ها یا قبوض خدمات که نام هر دوی شما و آدرس معتبرتان در آن قید شده باشد
- نسخه ای از جدیدترین درخواست پناهندگی شما یا پرسشنامه میراث که نام وابسته ها در آن قید شده باشد و وابستگی شما را ثابت کند.

نحوه ارائه کمکهای ما

ما می توانیم برای تکمیل درخواست کتبی اولیه که باید به وزارت کشور ارائه شود، شما را راهنمایی کنیم. لطفاً توجه داشته باشید که سیاست ما، صحبت جداگانه با شما و شریک شما، قبل از ارسال این درخواست است.

بررسی درخواست شما توسط وزارت کشور ممکن است چندین هفته طول بکشد. وزارت کشور، تصمیم خود را مستقیماً و به صورت کتبی به شما اعلام می کند. اگر پس از چهار هفته باز هم نامه ای از وزارت کشور دریافت نکردید، لطفاً با ما تماس بگیرید.

اگر لازم است تا در اطلاعات تماس شما تغییراتی داده شود یا اگر می خواهید تغییرات به وجود آمده در شرایط خود را به ما اطلاع دهید، می توانید از طریق شماره تلفن رایگان **0800 085 6087** با ما تماس گرفته و با مامور ویژه پرونده خود صحبت کنید. توجه داشته باشید که تلفن رایگان ما فقط از طریق تلفنهای ثابت قابل دسترسی است.

در صورت رد درخواست من، چه اتفاقی می افتد؟

در صورت رد درخواست شما، ما می توانیم شما را کمک کنیم تا درخواست استیناف خود را به یک نهاد قانونی مستقل به نام محکمه پشتیبانی از پناهندگان (AST) ارائه کنید. متن درخواست استیناف شما به دلایلی که وزارت کشور برای رد درخواست شما ارائه کرده است، بستگی دارد.

در صورتی که قصد داشته باشید شخصاً پرونده خود را به محکمه ارائه کنید، می توانید درخواست کنید تا استیناف شما در لندن مورد بررسی قرار بگیرد. اگر تمایل خود را جهت حضور در محکمه پیشاپیش به وزارت کشور اطلاع دهید، وزارت کشور می تواند هزینه سفر شما را پرداخت کند.